



## گزارش

گسترش نژادپرستی و جریان های افراطی در اروپا

تهدیدی علیه صلح و امنیت جهانی

فوریه - ۲۰۱۷

شماره: ۱۱۷

اسفند ماه ۹۵

رصدخانه روابط بین الملل

ترجمان روز تگاهی است تحلیل گرایانه به اقدامات و پدیده های جهانی در حوزه فرهنگی، اجتماعی و روابط بین الملل

### سخنی با خوانندگان:

رصد مداوم و تجزیه و تحلیل آخرین رویدادها در عرصه بین الملل برای ایجاد شناخت، روند شناسی و برنامه ریزی صحیح از جمله نیازهای ضروری است.

بدین منظور گروه رصدخانه روابط بین الملل مجمع جهانی صلح اسلامی این مهم را در دستور کار خود قرار داده و بخشی از آن را به صورت موردی با عنوان ترجمان روز منتشر می نماید.

هرگونه مساعدت و همفکری در جهت افزایش غنای این گزارش های خبری و تحلیلی مزید امتنان است.

بدیهی است طرح گزارش ها و تحلیل ها گرایشی نبوده و به عنوان نظر رسمی این مجمع نیز تلقی نمی گردد.

از آنجا که این گزارش صرفاً برای تعدادی از مسئولان و مدیران انتشار می یابد، بهره برداری، انتشار و کپی برداری از مطالب با هماهنگی این

مجمع مجاز خواهد بود. تلفن: ۸۸۵۳۸۲۴۷ ایمیل: [iwpf2008@gmail.com](mailto:iwpf2008@gmail.com)

بِسْمِ تَعَالَى

## گسترش نژاد پرستی و جریان های افراطی در اروپا

### تهدیدی علیه صلح و امنیت جهانی



پس از جنگ جهانی دوم و شکست متحدین به نظر می رسید فاشیسم اروپایی برای همیشه از صحنه اجتماع و سیاست رخت بر بسته است. اما دیری نگذشت که در دهه شصت نسل جدیدی از اروپایی ها در مرکز و شمال این قاره دوباره دست به بازتولید افکاری زدند که هیتلر و موسولینی نماینده سنتی آن به شمار می رفتند. در این بین سیل مهاجرت از شرق به ویژه آسیای جنوب شرقی و ترکیه برای تجربه زندگی بهتر و دستمزد بیشتر به کشورهای اروپایی دشمن نوینی برای افکار دست راستی اروپا فراهم کرد تا با توسل به مسئله اقلیت های ناهمسو و مهاجرین، افکار عمومی را تهییج و متوجه خطری بزرگتر کنند که مثابه مسئله یهودی می توانست برای اروپا خطر ساز شود. این گفتمان نوین بیشتر از هر چیز به مسئله مهاجرانی تاکید داشت که قصد نداشتند با ارزش های اروپایی همگون شوند.

در این راستا گروه های راست افراطی در اروپا از یک طرف نسبت به برداشته شدن مرزهای و تعیین پول واحد به شدت انتقاد دارند و خواستار خروج کشور هایشان از یورو هستند، از طرف دیگر با عضویت کشورهایمانند ترکیه به این کلوپ مسیحی مخالف اند. آن ها تشکیل کشورهای مسلمان در شرق اروپا

و بالکان را به دیده تردید می نگرند. راست افراطی در تمامی کشورهای اروپایی به همراه راست میانه به شدت مخالف سیاست های چندفرهنگ گرایانه به نفع مسلمانان هستند. مجموعه این مولفه ها نشان می دهد که راست افراطی اروپا علیرغم همه مشکلاتی که کشورهای اروپایی در گذشته داشته اند، حاضرند در یک ائتلاف بزرگ علیه آنچه، خطر مسلمانان و مهاجران می نامند، در یک صف واحد متحد شوند. به تعبیر دیگر به نظر می رسد اروپایی ها از گذشته درس نگرفته اند، چرا که روندها و رویدادهای چند سال گذشته نشانگر آن است که در اروپا جریان های تندرو و افراطی و حتی نژادپرست در حال قدرت یابی هستند. خروج انگلستان از اتحادیه اروپا با حمایت و رهبری جریان های تندرو که مخالف مهاجران و اتباع سایر کشورها هستند، نمونه ای از رشد این جریان است. از دیگر نشانه های جدی موفقیت جریان تندرو و ضد مهاجران و مسلمانان به رهبری ماری لوپن در فرانسه می باشد. البته اخیرا جریان های مشابهی در آلمان، ایتالیا و سایر کشورهای اروپایی نیز در حال رشد هستند.



به هر حال گسترش جریان راست افراطی یکی از چالش های پیش روی کشورهای اروپایی است. این جریان در دو سطح کلی احزاب رسمی و گروه های غیرقانونی نمود پیدا می کنند. احزاب راست افراطی در دهه های اخیر روند رو به رشدی را

در عرصه سیاست کشورهای اروپایی آغاز کرده اند و توانسته اند از طریق مخالفت با حضور مهاجران و هشدار در مورد چندفرهنگ گرایی توجه بسیاری از رای دهندگان خصوصا جوانان و کارگران را به خود جلب کنند. این احزاب با رویکرد ضد ساختاری از نارضایتی عمومی و بی اعتمادی به احزاب جریان اصلی بهره برده و خود را به عنوان تنها آلترناتیو برای وضع موجود و صدای واقعی مردم معرفی می کنند. احزاب موفق راست افراطی در این بین از فاشیسم سنتی فاصله گرفته و مسایل فرهنگی، هویتی و ناسیونالیست را جایگزین نژادپرستی کرده و توانسته اند با رویکردی پوپولیستی به وزنه ای تعیین کننده در بسیاری از کشورهای اروپایی تبدیل گردند و حتی در مواردی به جایگاه اجرایی هم دست یافته اند. از سوی دیگر و در سطح زیرزمینی اشخاص و گروه های مرتبط با راست افراطی مانند نتونازی ها با

استفاده از ابزارهایی مانند اینترنت به ترویج بیگانه هراسی و خشونت علیه اقلیت ها دست می زنند و در حال تبدیل شدن به یک تهدید امنیتی جدی برای اروپا مهاجران مسلمان و جهان هستند.

### ویژگی های مهم جریان راست افراطی عبارتند از:

ضدیت با ساختار حاکم و احزاب جریان اصلی، پوپولیسم، مخالفت با دموکراسی نمایندگی، مخالفت با اتحادیه اروپا و همگرایی اروپایی، ضدیت با دموکراسی و کوشش برای ایجاد یک حکومت اقتدارگرا، مخالفت با چندفرهنگ گرایی و تاکید بر فرهنگ و ارزش های ملی، نفرت نسبت به زمان حال به عنوان دوره انحطاط و نوستالژی به عصر طلایی گذشته، بومی گرایی، بیگانه هراسی، اسلام ستیزی، کولی هراسی، و مخالفت با مهاجرت است.

در این بین برخی از این ویژگی ها مانند مخالفت با مهاجرت در تمامی احزاب راست افراطی مشترک به نظر می رسد، ولی در مورد برخی دیگر مانند اسلام ستیزی در کشورهای مختلف اروپایی، این احزاب رویکرد های متفاوتی دارند. از سوی دیگر، برخی از خصوصیات هم با یکدیگر پیوستگی دارند. برای مثال ملی گرایی و بومی گرایی از مخالفت با اصل برابری انسان ها ریشه می گیرد و در برخی موارد حتی به نژاد پرستی ختم می شود. از طرفی هم ضدیت با مهاجرت به دنبال خود خشونت و بیگانه هراسی را علیه اقلیت مهاجر به بار می آورد. این احزاب هم چنین اتحادیه اروپا را تهدیدی برای خود و باعث از میان رفتن هویت فرهنگی، افزایش میزان جرم و جنایت می دانند.

این موارد یادآور شرایط قبل از جنگ های جهانی است که نتیجه آن ویرانی اروپا و بخش بزرگی از جهان و مرگ میلیون ها تن انسان بی پناه بود. این امر نه تنها می تواند کشورهای اروپایی را در سطح داخلی با مسایل و مشکلاتی مواجه کند، بلکه تجربه تاریخی نشان داده، گسترش چنین جریاناتی در نهایت به درگیری ملی و منطقه ای می انجامد. بر این اساس رشد جریان های تندرو و افراطی در اروپا تهدیدی علیه صلح و امنیت بین المللی در جهان است.

منتظر ارایه نظرات و پیشنهادات تکمیلی شما نفیگان و کارشناسان گرامی فوایم بود.

(صدفانه، روابط بین الملل مجمع جهانی صلح اسلامی)